
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA ANALITICO PER LA MISURA QUANTITATIVA DELL’ATTIVITÀ 
DELL’ENZIMA ADAMTS13 - CONTRATTO PONTE, PER UN PERIODO DI 12 MESI, NELLE MORE 
DELL’ESPLETAMENTO DI NUOVA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA - ATTI 280/2021. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che è in scadenza il contratto di fornitura di un sistema analitico per la misura quantitativa 
dell’attività dell’enzima ADAMTS13, in essere con la ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. in forza del 
decreto del decreto del Direttore Generale n. 2330 del 06.08.2021; 
 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. n. 29486 del 10.07.2023, il Direttore della SC Patologia Clinica, approssimandosi la 

scadenza dell’appalto, ha richiesto l’espletamento di un’indagine di mercato volta a verificare 
l’eventuale infungibilità del sistema analitico in narrativa; 

- in data 10.07.2023 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha pubblicato sulla piattaforma telematica 
SinTel e sul sito istituzionale l’indagine di mercato richiesta dal Direttore della SC Patologia Clinica, 
fissando la scadenza della stessa per il giorno 21.07.2023 – ore 09.30; 

- la documentazione pervenuta dagli operatori economici partecipanti è stata trasmessa alle competenti 
Strutture per le opportune valutazioni;  
 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 35358 del 31.08.2023, il Direttore della SC Patologia Clinica, appurata 
l’esistenza di un sistema diagnostico alternativo a quello attualmente in uso, nelle more della stesura del 
capitolato speciale e dell’espletamento della nuova gara ad evidenza pubblica, al fine di non interrompere 
le attività diagnostiche, ha richiesto di dare continuità alla fornitura in essere con la ditta Instrumentation 
Laboratory S.p.A. per un periodo di 12 mesi; 
 
TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche derivanti da un’eventuale sostituzione temporanea del sistema 
analitico in parola; 
 
RITENUTO opportuno dare seguito alla richiesta avanzata dal Direttore della SC Patologia Clinica, 
provvedendo alla stipula di un contratto ponte avente una durata di 12 mesi con la ditta Instrumentation 
Laboratory S.p.A., tempo ragionevolmente necessario per espletare la nuova gara d’appalto e per dare 
avvio alla fornitura dalla stessa riveniente; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta Instrumentation Laboratory 
S.p.A., mediante la piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della propria migliore offerta 
per il materiale d’interesse; 
 
PRESO ATTO che la ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. ha provveduto a sottomettere la propria offerta 
(prot. inf. SinTel: 1694175739348), come di seguito specificato: 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2322 del 15/09/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

DITTA INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A. – CIG: A009904693 – COD. GARA: A_2023_375 

REAGENTI E MATERIALI DI CONSUMO 

Codice ditta Descrizione 
CND 
RDM 

N. conf. per 
12 mesi 

Prezzo a 
conf. 

Importo 12 mesi 
I.V.A. 22% esclusa 

0009802048 
HemosIL AcuStar ADAMTS13 

Activity – conf. 25 test 
W0103020399 

1848535 
40 € 4.000,00 € 160.000,00 

0009802119 AUGUSTO/vWF Controls AcuStar 
W0301020702 

n.d. 
9 € 00,00 € 00,00 

0009802204 SPUGNA/Soluzione Detergente 
W0103020999 

n.d. 
2 € 00,00 € 00,00 

0009801100 LIONS/Cuvette di reazione 
W0103020999 

n.d. 
6 € 00,00 € 00,00 

0009802200 PANTHER/Soluzione di lavaggio 
W0103020999 

n.d. 
1 € 00,00 € 00,00 

0009802201 TIGERS/Triggers 
W0103020999 

n.d. 
2 € 00,00 € 00,00 

00001153460 
Carta Stampante A4 - conf. da 500 

fogli 
n.d. 
n.d. 

1 € 00,00 € 00,00 

00051010201 
Toner Lexmark MS410dn. - conf. 1 

pz. 
n.d. 
n.d. 

1 € 00,00 € 00,00 

W21ECATADA13AB VEQ ECAT ADAMTS13 (antibodies) 
W0103020799 

n.d. 
1 € 00,00 € 00,00 

W21ECATADA13ACAG 
VEQ ECAT ADAMTS13 (activity - 

antigen) 
W0103020799 

n.d. 
1 € 00,00 € 00,00 

TOTALE SPESA PRESUNTA PER 12 MESI I.V.A. 22% ESCLUSA € 160.000,00 

APPARECCHIATURE FORNITE IN COMODATO D’USO GRATUITO PER LA DURATA DEL CONTRATTO 

Codice ditta Descrizione N. apparecchi forniti 

0009801000 ACL AcuStar 1 

Messa a disposizione dell’apparecchiatura, unitamente agli accessori, i relativi reagenti e tutti i materiali di consumo, nonché del 
servizio assistenza tecnica full-risk e manutenzione preventiva per tutta la durata della fornitura 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in questione alla ditta Instrumentation 
Laboratory S.p.A., sino a tutto il 15.09.2024, comporta una spesa complessiva di € 160.000,00.= I.V.A. 22% 
esclusa; 
 
VISTA la bozza di comodato d’uso gratuito per la strumentazione in parola che prevede la durata del 
rapporto contrattuale in questione sino a tutto il 15.09.2024, senza obbligo di riscatto da parte della 
Fondazione IRCCS; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l'art. 76, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di 
ricorrere a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara quando sussistono ragioni 
di urgenza, nella misura strettamente necessaria a coprire i fabbisogni sino alla data di attivazione del 
nuovo contratto riveniente da procedura di gara ad evidenza pubblica;  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Instrumentation Laboratory S.p.A., ai sensi dell’art. 76, comma 2), lett. c), del d.lgs. 
n. 36/2023, il contratto ponte per la fornitura di un sistema analitico per la misura quantitativa 
dell’attività dell’enzima ADAMTS13, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara ad 
evidenza pubblica, per un importo complessivo di € 160.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (sino a tutto il 15.09.2024); 
 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 
dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Patologia Clinica; 

 
5. di approvare la bozza del contratto di comodato d’uso del sistema diagnostico in parola; 

 
6. di dare atto che il contratto di comodato d’uso medesimo diverrà efficace all’atto della firma tra le 

Parti, le quali si impegnano al rispetto delle condizioni ivi riportate ed approvate; 
 

7. di dare atto che il costo complessivo di € 195.200,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023 e 2024; 

 
8. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 
400170 - Dispositivi medico 

diagn. in vitro: materiali 
diagnostici – Cnd: W 

2023002210 € 48.800,00 € 146.398,00 € 195.198,00 

 
400172 - Prodotti chimici: 

Materiali diagnostici (senza Cnd) 
2023002211 € 1,00 € 1,00 € 2,00 

Totale     € 195.200,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 195.200,00 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


